
 

 

 
COMUNE DI ALCARA LI FUSI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

SETTORE III Settore - Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 576 DEL 31/12/2024 

N. 928 DEL 31/12/2024 REG. GEN. 

 
 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA: PRESA ATTO DEL VERBALE DEL 14/11/2024, 

ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DELLE 

RISORSE E ASSEGNAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE 

MEDIANTE ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO N 943387 SU 

PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DI UNA 

TENSOSTRUTTURA PER ORGANIZZAZIONE DI EVENTI. 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN 

FAVORE DELLA DITTA MENINI ROMOLO NOLEGGI SRL  CIG: 

B5084632D5 

Il giorno 31/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Vincenzo Borgia 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore 

- Settore Tecnico, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti 

adotta il seguente provvedimento: 
 



Determinazione n. 576 del 31/12/2024 

 

 

OGGETTO: INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA: PRESA ATTO DEL VERBALE DEL 14/11/2024, 

ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DELLE RISORSE 

E ASSEGNAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO N 943387 SU PIATTAFORMA 

MEPA PER LA FORNITURA DI UNA TENSOSTRUTTURA PER 

ORGANIZZAZIONE DI EVENTI. PROCEDURA CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA 

MENINI ROMOLO NOLEGGI SRL  CIG: B5084632D5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della 

legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Alcara Li Fusi e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato 

nel rispetto della vigente disciplina normativa. 

Vista la determina del Responsabile della 3^ Area n. 486 del 13/07/2020 ad oggetto: 

“Servizi dell’Area tecnica (3^ Area). Nomina responsabili dei servizi e di procedimento. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 231 del 31/12/2024, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata assegnata al Responsabile del Settore Tecnico la risorsa 

di € 12.100,00 per l’acquisto di una tensostruttura per organizzazione di eventi, che si 

richiama nel suo testo integrale; 

Dato atto che è interesse del Comune di Alcara Li Fusi, effettuare l’acquisto della 

tensostruttura per organizzazione di eventi;  

Atteso che per la l’acquisto della tensostruttura per organizzazione di eventi, è 

necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo operatore 

economico, nel rispetto della normativa vigente; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore a 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, a 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

Ritenuto necessario procedere comunque attraverso piattaforma ME.PA., ai sensi 

dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;  

Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 

di servizi specificamente individuati; 



Determinazione n. 576 del 31/12/2024 

 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

 l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:   

 l’oggetto del contratto è la “Fornitura di una tensostruttura per organizzazione di 

eventi”;  

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sulla 

piattaforma ME.PA.;  

 si procederà alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di 

acquisizione (affidamento diretto) in considerazione delle soglie di valore del 

contratto il quale è contenuto entro € 140.000,00;  

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;  

Dato atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a 

disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel 

rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del 

DL 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in 

violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;  

Considerato che i servizi da acquisire sono di importo superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano 

convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite o i beni e servizi 

proposti non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa 

amministrazione;  

Vista l’offerta presente su piattaforma ME.PA. di una tensostruttura avente 

caratteristiche e costo idonei alle esigenze dell’Ente, da parte della ditta MENINI 

ROMOLO NOLEGGI SRL. con sede in Via Provinciale n° 24, Pescaglia (LU), P. 

I.V.A. 01549060463;  

Dato atto che è stato inviato ordine n. 943387 sulla piattaforma ME.PA. alla ditta 

MENINI ROMOLO NOLEGGI SRL. con sede in Via Provinciale n° 24, Pescaglia 



Determinazione n. 576 del 31/12/2024 

 

(LU), P. I.V.A. 01549060463 per una “STRUTTURA DOPPIA FALDA MT.10X10” 

con codice articolo ACC031G, al prezzo di € 9.918,04 oltre IVA;  

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B5084632D5;  

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Alcara Li Fusi, è stato accertato che non sussistono, in 

relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria;  

VISTI: 

 il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

 il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

 

 Di approvare l’ordine diretto n. 943387, effettuato attraverso la piattaforma 

ME.PA., per la “Fornitura di una tensostruttura per organizzazione di eventi”, 

per l’importo di € 12.100,00 I.V.A. compresa al 22%; 

 Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, alla ditta MENINI 

ROMOLO NOLEGGI SRL. con sede in Via Provinciale n° 24, Pescaglia (LU), 

P. I.V.A. 01549060463, la “Fornitura di una tensostruttura per organizzazione di 

eventi”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di 

ordine n. 946687 effettuato attraverso la piattaforma ME.PA., per l’importo di 

€ 12.100,00 I.V.A. compresa al 22%;  

 Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, quanto segue:  

- l’oggetto del contratto è la “Fornitura di una tensostruttura per 

organizzazione di eventi”;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sulla 

piattaforma ME.PA.;  

 Di impegnare la somma di € 12.100,00 per le finalità di cui in premessa a carico 

del capitolo 68201 del bilancio comunale, esercizio 2024 - Impegno n° 

1515/2024; 

 Di stabilire che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria 

della fornitura di cui in oggetto verrà regolata sul conto corrente dedicato 

intestato alla medesima Ditta, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  



Determinazione n. 576 del 31/12/2024 

 

 Di procedere alla liquidazione e pagamento nei confronti del fornitore, con 

successivo atto, previa verifica della regolarità della fornitura resa e acquisizione 

della documentazione relativa alla verifica della regolarità contributiva;  

 Di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di spesa 

scaturente dal presente atto è stato assegnato il seguente codice identificativo 

di gara CIG: B5084632D5;  

 Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Alcara Li Fusi, è stato accertato che non sussistono, in 

relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché 

degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;  

 Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 

4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;  

 Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nella competente sezione 

Amministrazione Trasparente e all’Albo online dell’Ente ai sensi del D.lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii. e del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ricco Galluzzo Giuseppe 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

Visto il provvedimento sindacale n. 05 del 22/05/2023 con il quale sono stati conferiti 

gli incarichi di posizione organizzativa; 

Vista la proposta di determinazione soprariportata che qui si intende integralmente 

richiamata e trascritta e che forma parte formale e sostanziale del presente dispositivo; 

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con i destinatari del Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della 

legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 



Determinazione n. 576 del 31/12/2024 

 

Alcara Li Fusi e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato 

nel rispetto della vigente disciplina normativa. 

Considerato che nulla osta per l’approvazione. 

Ritenuto di dover approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui prima; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

a) Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposti in premessa ai sensi 

dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

a) Di approvare la superiore proposta. 

 

Il Responsabile 

III Settore - Settore Tecnico 

Ing. Vincenzo Borgia

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Alcara Li Fusi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BORGIA VINCENZO in data 31/12/2024



COMUNE DI ALCARA LI FUSI
Provincia di Messina

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione III Settore - Settore Tecnico nr.576 del 31/12/2024

18/11/2024Data: Importo: 12.100,00

Oggetto: SPESA PER FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ART. 6 C 1 L.R. 5/2014

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 22.100,00
2.837,51

12.100,00
14.937,51

7.162,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.100,00

0,00

12.100,00

12.100,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 68201

Oggetto: SPESA PER FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ART. 6 C 1
L.R. 5/2014

Progetto:

Resp. servizio:

2024 1515/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1515/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1515/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000001 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Mormino Michela

SIOPE: 1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALCARA LI FUSI li, 31/12/2024

B5084632D5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

570

INIZIATIVE SCELTE CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA: PRESA ATTO DEL VERBALE
DEL 14/11/2024, ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DELLE RISORSE E
ASSEGNAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO N
943387 SU PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DI UNA TENSOSTRUTTURA PER
ORGANIZZAZIONE DI EVENTI. PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.
50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, IN FAVORE DELLA DITTA MENINI ROMOLO
NOLEGGI SRL  CIG: B5084632D5

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Mormino Michela

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Alcara Li Fusi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michela Mormino in data 31/12/2024



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

Si attesta che copia della determinazione sarà pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune dal 31/12/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

   

Alcara Li Fusi, 31/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE

 


